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Lokalny projekt współpracy to formalne partnerstwo instytucji i organizacji działających na 

rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, mające na celu sformułowanie realnych 

przesłanek do optymalizacji istniejących interdyscyplinarnych rozwiązań, a także wymianę 

doświadczeń i lobbing na rzecz poprawy systemu przeciwdziałania przemocy 

w Mieście Sosnowiec. Jest to wspólna intencja łącząca środowisko specjalistów, instytucje, 

ośrodki akademickie, społeczność lokalną oraz organizacje pozarządowe. Wszelkie działania 

realizowane w ramach projektu koordynowane są przez Zespół ds. Standaryzacji Wsparcia 

Społecznego powołany przy Wydziale Polityki Społecznej UM w Sosnowcu. 

Cel główny: 

Stworzenie jednolitego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez sformułowanie 

realnych przesłanek do optymalizacji istniejących interdyscyplinarnych rozwiązań w tym zakresie. 

Cele operacyjne: 

 Połączenie wspólną intencją instytucji i organizacji, które koncentrują swoje działania na 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, szczególnie w obszarze działań o charakterze 

profilaktycznym. 

 Dostosowanie sposobu współpracy pomiędzy lokalnymi służbami zajmującymi się 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie do aktualnego stanu prawnego 

(interdyscyplinarność). 

 Podejmowanie wspólnych działań i wymiana dobrych praktyk. 

 Lobbing na rzecz poprawy systemu przeciwdziałania przemocy w regionie/Polsce. 

Czas realizacji 

Rozpoczęcie: marzec 2011r. 

Zakończenie: czerwiec 2013r. 

Więcej informacji  

www.wsparcie.sosnowiec.pl 
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Preambuła 

Dotychczasowe działania realizowane przez jednostki samorządu terytorialnego oraz przez 

organizacje pozarządowe dotyczyły przede wszystkim udzielania pomocy i wsparcia osób 

doświadczających przemocy w rodzinie. Działania takie inicjowane są głównie w sytuacjach 

wystąpienia ostrego kryzysu w rodzinie i mają charakter stricte interwencyjny. W efekcie zakres i 

formy udzielanej pomocy skupiają się przede wszystkim na zapewnieniu bezpieczeństwa osobom 

dotkniętym przemocą w rodzinie, natomiast w małym stopniu na profilaktyce tego zjawiska.  

Dlatego należy zintensyfikować podejmowanie działań o charakterze profilaktycznym. Dążąc do 

zapewnienia skutecznego rozwiązywania problemów z zakresu przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, koniecznym jest organizowanie i wdrażanie lokalnych systemów przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, które uwzględniać będą podstawowe zasady właściwego reagowania. 

Projekt skierowany jest do rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy, a także do osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie w tym: 

 dzieci, 

 współmałżonków lub partnerów w związkach nieformalnych, 

 osób starszych, 

 osób niepełnosprawnych, 

 osób stosujących przemoc w rodzinie, 

 świadków przemocy w rodzinie. 
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PLANOWANE DZIAŁANIA: 

1. Zainicjowanie Lokalnej Koalicji Przeciw Przemocy 

Do współpracy w ramach Projektu zaproszone zostaną instytucje i organizacje, które koncentrują 

swoje działania na przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, szczególnie w obszarze profilaktyki. 

Zawiązane partnerstwo pozwoli na podejmowanie wspólnych działań i wymiany doświadczeń. W 

głównym zamyśle idea projektu sprowadza się do stworzenia interdyscyplinarnego modelu sieci 

wsparcia społecznego dla osób doświadczających lub zagrożonych przemocą w rodzinie.  

2. Wymiana wiedzy, opinii i doświadczeń 

Pomiędzy sesjami konferencyjnymi, instytucje i organizacje biorące udział w projekcie będą 

analizowały problemy dotyczące wdrażania interdyscyplinarnych strategii w ich 

środowiskach lokalnych. Wymiana zebranych wiadomości i doświadczeń będzie możliwa 

m.in. dzięki: 

 stronie internetowej (www.wsparcie.sosnowiec.pl), 

 profilowanemu forum dyskusyjnemu, 

 dystrybucji miesięcznego newslettera. 

3. Profesjonalizacja metod pracy grup roboczych – standaryzacja działań 

Znowelizowana ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wskazuje, że Zespół 

Interdyscyplinarny do rozwiązania problemów, związanych z występowaniem przemocy w rodzinie, 

w indywidualnych przypadkach tworzy grupy robocze (art. 9a ust. 10). W skład grup roboczych, 

zgodnie z postanowieniami nowelizacji, wchodzą obligatoryjnie przedstawiciel : jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 

policji, oświaty, ochrony zdrowia.  

Dlatego pojawiła się potrzeba opracowania schematu działań metodą grup roboczych na rzecz osób 

pokrzywdzonych przemocą – w oparciu o istniejące przepisy prawa i dotychczasowe dobre praktyki 

zaangażowanych służb i instytucji. 

4. Podnoszenie kompetencji profesjonalistów  

Instytucje i organizacje włączające się do realizacji projektu otrzymają certyfikat programu, który 

upoważniać je będzie do korzystania z zasobów programowych (np. szkolenia, superwizje itp.). 
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Szkolenie  

Szkolenie adresowane będzie do profesjonalistów pracujących z osobami doświadczającymi przemocy 

w rodzinie. Członkowie grupy szkoleniowej będą rekrutowani z jednego obszaru miasta (dzielnicy) co 

będzie sprzyjało ich poznawaniu i wpłynie na jakość współpracy. Dzięki szkoleniu, profesjonaliści 

podniosą swoja kompetencje w zakresie min. diagnozy, interwencji i pomocy psychologicznej. Zajęcia 

odbywać się będą cyklicznie. Prowadzone będą przez specjalistów ds. przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie. Pierwsze szkolenia przewidziane są na wrzesień 2011r. 

Ogólnopolskie konferencje 

W ramach projektu zorganizowana została w Sosnowcu regionalna konferencja  pt. Problemy 

interdyscyplinarnych strategii postępowania wobec przemocy w rodzinie w samorządowym systemie 

interwencyjnym, która stanowiła jego pierwszy etap. W ramach trwania projektu przez kolejne dwa 

lata będą odbywały się cyklicznie: sesje konferencji, szkoleń, wymiany praktyk.  

5. Programy badawcze  

Wyodrębniony zespół badawczy koordynuje działania badawcze. Projekty badawcze i analizy 

realizowane przez zespół mają na celu poszerzenie wiedzy dotyczącej problematyki 

interdyscyplinarnych strategii przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  Badania realizowane przez 

zespół mają wymiar lokalny. W swojej działalności badawczej zespół stale współpracuje z ekspertami 

i instytucjami badawczymi w kraju i zagranicą. 

Metodologia badań: 

Analizy będą prowadzone na trzech poziomach: 

1) poziom prawny  

2) poziom społeczny  

3) poziom psychologiczny  

 

Zespół badawczy tworzą głównie naukowcy z ośrodków akademickich z terenu miasta działający we 

współpracy ze specjalistami wsparcia – działanie samo w sobie ma charakter interdyscyplinarny. 


